fratribus uestris ! tamquam me ; ipsum audietis. *Erit autem : omnis anima quae non audierit prophetam illum exterminabitur de populo suo* ⁷⁵. Clamat iterum clamorosus iste gallus et dicit : *Non auferetur sceptrum de Iuda et dux de femore eius donec ueniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium* ⁷⁶. Clamat etiam Isaias tamquam gallus Domini, clamat et dicit : *Ecce uirgo concipiet et pariet filium, et uocabitur nomen eius Emmanuel* ⁷⁷. Clamat Ieremias : *Ecce Dominus faciet nouum super terram* : mulier circumdabit uirum ⁷⁸, uirum plane qui solus non abijt in consilio impiorum ⁷⁹, quem mulier in utero circumdedit et edidit nec perdidit integritatem. ⁸⁰ Clamat Daniel : *Cum uenerit sanctus sanctorum, cessabit unctio* ⁸¹. Taceo prophetas alios quos etiam numerare longum est, quibus tamquam gallis dedit Dominus intelligentiam ⁸² ut aduentum uerae lucis longe ante eius ortum praescilii praecouerent.

⁹⁰ Clamauerunt igitur galli isti quodam quasi gallicinio, concinentes et condicentes habitantibus in regione umbrae mortis et populo qui ambulabat in tenebris : *Lux caelitus ortetur* ⁸³. Siluerunt isti. Apostoli uero, et ipsi galli quidam tamquam in ipso lucis matutine crepusculo canituri,

⁷⁵ uestris : ipsum adf. Y || ⁷⁶ Clamat : clamabat adf. || clamorosus : uocellus Y (post resumam) || ⁷⁷ isto : alius ed. || dicit : dixit adf. || ⁷⁸ femore : femoribus V || et om. ed. || ⁷⁹ Clamat : clamabat adf. || ⁸⁰ etiam an Y ed. || ⁸¹ Clamat : iniquus adf. ed. || ⁸² Clamat : clamabat adf. || ⁸³ etiam an Y ed. || ⁸⁴ plane : illum adf. Y || ⁸⁵ in utero circumdedit : circa, in utero adf. || ⁸⁶ Clamat : clamabat adf. || ⁸⁷ uirgo : uirginis etc. ed. || ⁸⁸ alios prophetas P || ⁸⁹ Dominus dedit adf. || Dominus : Deus Y || ⁹⁰ isti om. ed. || Quodam — gallicinio om. Y ed. || gallicinio : tamquam adf. Y ed. || ⁹¹ condicentes : dicentes ed. || ⁹² et populo — tenebris om. T || caelitus om. Y ed. || ⁹³ quidam om. Y ed. || quidam : galli V (bis : sic) || ⁹⁴ matutine om. Y ed. || canituri : conatuti adf.

1. Deut. 18, 15. k. Act. 3, 23. l. Gen. 49, 10. m. Is. 7, 14.
n. Jér. 31, 22. o. Ps. 1, 1. p. Job 38, 36. q. Is. 9, 2.

suscitera du milieu de vos frères un prophète comme moi ! ; écoutez-le ! Et voici ce qui arrivera : tout homme qui n'aura pas écouté ce prophète sera banni de son peuple ⁷⁵. » Et ce coq à la voix sonore crie à nouveau : « Le sceptre ne sera pas ôté de Juda, ni un chef de sa race, jusqu'à ce que vienne celui qui doit être envoyé ; c'est lui l'attente des nations ⁷⁶. — Tel un coq du Seigneur, Isaïe à son tour pousse sa clameur ; il s'écrie et dit : « Voici qu'une vierge concevra et enfantera un fils, et on l'appellera Emmanuel ⁷⁷. — Jérémie s'écrie : « Voici que 'le Seigneur' va faire 'du neuf sur la terre'. Une femme 'concevra un homme ⁷⁸', le seul homme assurément 'qui ne se mêlera pas aux conseils des impies ⁷⁹'. Cette femme l'a porté dans son sein et l'a mis au monde sans perdre sa virginité. » — Daniel s'écrie : « Lorsque viendra le Saint des saints, l'onction cessera ⁸¹. » — Je ne parle pas des autres prophètes, qu'il serait trop long d'énumérer ; à tous, comme à des coqs, le Seigneur ⁸² a donné l'intelligence ⁸³ pour qu'ils puissent présenter et annoncer bien avant son lever l'aurore de la vraie lumière.

Tous ces coqs ont donc crié, et ce fut comme l'appel matinal lancé ⁸⁴ à ceux qui habitaient dans la région de l'ombre de la mort et au peuple qui marchait dans les ténèbres ; ils ont dit et chanté : « La lumière va venir du ciel ⁸⁵. » Puis ils se sont tu. Les apôtres, eux, gardaient encore le silence, avant de chanter à leur tour, tels des

1. Le texte de Dan. 9, 24 est cité tel d'après le « Sermon » de Pseudo-Augustin (Contra Iudaeos, poenans et arianos de Synodo), qui était lu à Matines de Noël, et où chaque prophète vient proclamer un verset inspiré de son œuvre. — Tradition littéraire, ed. M. SIEFF, *Les Prophètes du Christ*, Paris 1877 ; YOUNG, *The Dreams of Medieval Church*, Oxford 1933, t. II, p. 126-131 ; OMER JOUSSOVA, « Recherches sur les débuts du théâtre religieux en France », dans *Cahiers de Clair. Médiév.* 8 (1965) p. 21. — Tradition iconographique : É. MALLÉ, *L'Art religieux au XIII^e s.*, Paris 1928, p. 141 s. ; au XIII^e s., Paris 1925, p. 103.

95 adhuc silebant. Clamaturi tamen erant et in tantum quod
in omnem terram exiret sonus eorum et in fines orbis terrae
uerba eorum ? . Annon tibi gallus uidetur esse qui ait :
Euigilate, iusti, et nolite peccare * ; et illud : *Hora est iam*
 100 *nos de somno surgere* ; et iterum : *Nox praecessit, dies*
autem appropinquabit † ?

Tenebant itaque medium cuncta silentium : prophetae
 dumtaxat qui clamauerant, et apostoli qui clamaturi
 erant. Silentium autem hoc medium et medians erat
 inter clamores amborum, eorum uidelicet qui clamauerant,
 105 et eorum qui in proximo clamaturi erant. *Dum igitur*
medium silentium tenerent omnia, omnipotens sermo, id
 est Verbum Patris, *a regalibus sedibus uenit*. Et pulchre
 in silentio medio mediator Dei et hominum *, homo ad
 homines, mortalis mortales, morte mortuus † saluatorum
 110 aduenit. Qui etiam mediationis suae non immemor
operatus est salutem in medio terrae † : in medio caeli et
 terrae, tamquam caelum terramque concilians, *exaltatus*
a terra † in cruce mortuus est. Vide, si oculos quibus id
 uideas habes, dispensationem mediatoris huius : in medio
 115 oritur, in medio moritur, in medio operatur salutem.

In huius etiam rei sacramentum, *dum nox in suo cursu*
medium iter perageret, a regalibus sedibus uenit. Cuius
 sacramenti Dauid quoque conscius praesciusque fuerat,
 cum dicebat glorianter ad Filium : *Ex utero ante luciferum*
 120 *genui te* † ; ex utero non meo sed uirginis, uel potius idem

95 silebant adhuc *ed.* || 96 exiret : exiit *ed.* || 97 esse om. *ed.* || 98 et
 illud — surgere om. *ed.* || 100 autem om. P || appropinquabit : appropinquabit
ed. || 101 itaque : ergo Y om. *ed.* || 102 dumtaxat om. Y *ed.* || 104 amborum
 et *ad. ed.* || uidelicet : scilicet *ed.* || 105 in proximo : pro Christo *ed.* || 108
 medio silentio *ed.* || 113 Vide : ergo *ad. ed.* Y *ed.* || si — habes om. Y *ed.* || 114 me-
 diatoris huius om. *ed.* || 115 salutem operatur *ed.* || 116 In huius : iam in
 huius *ed.* || 117 perageret : egeret *ed.* || 117-126 Cuius sacramenti — perageret
 om. Y *ed.*

r. Ps. 18, 5. x. I Cor. 15, 34. t. Rom. 13, 11-12. u. I Tim. 2, 5.
 y. Ps. 73, 12. w. Jn 19, 32. x. Ps. 116, 3.

coqs, au lever de la lumière du matin. Ils allaient chanter
 pourtant, et si fort même que « leur voix se répandrait
 sur toute la terre et que leur parole atteindrait les fron-
 tières du monde » *. N'est-il pas un coq, à ton avis, celui
 qui dit : « Réveillez-vous, justes, et ne péchez pas ! »
 et encore : « Il est temps de sortir de notre sommeil »,
 et enfin : « La nuit s'achève, le jour approche » † ?

Tout était donc plongé dans le silence médian ; et les
 prophètes qui avaient lancé leur appel, et les apôtres qui
 allaient le faire. Ce silence était suspension et sépara-
 tion entre les appels de ceux qui avaient crié jusque
 là et de ceux qui allaient crier bientôt. « Tout était
 plongé dans le silence médian : c'est donc alors que la
 Parole toute puissante » du Père, c'est-à-dire son Verbe,
 « est descendue de son trône royal ». Quel merveilleux
 avènement, dans ce silence médian, pour un « médiateur
 entre Dieu et les hommes » †, pour cet homme qui vient
 parmi les hommes, qui s'est rendu mortel pour sauver
 les mortels et qui, par sa mort, sauvera les morts † !
 Conscient de son office de médiateur, « il a opéré le salut
 au milieu de la terre » †, il est mort sur la croix, « élevé
 de terre » †, entre ciel et terre, symbole de réconciliation
 entre ciel et terre. Vois, si tu as des yeux pour voir,
 comment s'y est pris ce médiateur : un entre-deux voit
 sa naissance, un entre-deux voit sa mort, un entre-deux
 l'opération du salut.

Surcroît de mystère : « le médiateur est descendu de
 son trône royal alors que la nuit était au milieu de sa
 course ». David avait eu conscience et prescience de ce
 mystère, lui qui se faisait une gloire de dire au Fils :
 « Du sein je t'ai fait naître avant l'aurore », « Non pas
 « mon » sein, mais celui de la Vierge ; ou plutôt de « mon »

1. Formule identique : Sermon 6, § 17*.

meo quia virginis. *Ante luciferum, inquit, quia nocte, dum silerent omnia, ante ortum luciferi traditur (6) Dominus natus ex uirgine. Ea quoque hora pastores uigillas supra gregem custodientes Dei claritas circumfulsit* 7.

125 *Dum nox, inquit, in suo cursu medium iter perageret. Quae est ista nox? Forte hoc tempus quo a mundi origine usque in ultimum saeculi finem in hac tenebrosa Egypto uiuunt filii Adam, graues ignorantiae suae tenebras sustinentes et se alterutrum minime uidentes* 1. Numquid
130 enim se uident qui sua uicissim corda non uident? Propter has uniuersorum cordium tenebras latebrasque mendacio et fallaciae patet locus, dum se hac nocte occultunt qui mentiuntur et fallunt. In huius igitur noctis
135 medio uenit ad sedentes in tenebris *lux uera quae illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum* 2, tunc uere omnes tenebras depulsura, cum *illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium* 3. Viderat noctis huius medium qui dicebat: *Domine, audivi auditionem tuam et timui; Domine, opus tuum in medio annorum uiuifica illud*. Et adiecit: *In medio annorum notum facies* 4. Verum, si cui intellectus iste displicet, non ago pugnaciter et, non praedudicans ceteris, meliori sententiae libenter assentior.